
Zaměstnanec FNOL
a řízení osobních motorových

vozidel na pracovních cestách

Jaroslav Skála, Autoškola Skála, Litovel
Ing. Jan Kotzot, Technik bezpečnosti práce a požární ochrany FNOL

Březen 2019

Termíny a místa konání:

Pátek 8. 3. 2019 od 12.30 do 13.30 hod. – velká posluchárna  TULF

Středa 20. 3. 2019 od 12.30 do 13.30 hod. – velká posluchárna TULF



q pozemní komunikace
q zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů

q zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých

zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů

q vyhláška č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, ve znění

pozdějších předpisů

q vyhláška č. 294/2015 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních

komunikacích, ve znění pozdějších předpisů

q vyhláška č. 343/2014 Sb., o registraci vozidel, ve znění pozdějších vozidel

q zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o

změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem

vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z

provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 Sb.

q zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla

q zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich

Základní právní úprava k 1. 1. 2019



Základní právní úprava k 1. 1. 2019

q pracovně právní
q zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
q vyhláška č. 333/2018 Sb., o změně sazby základní náhrady za používání silničních

motorových vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely
poskytování cestovních náhrad

q vyhláška č. 254/2018 Sb., o stanovení výše základních sazeb zahraničního stravného pro
rok 2019

q předpisy FNOL
q směrnice č. Sm-K002 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
q směrnice č. Sm-M012 Provozování služebních vozidel FNOL
q směrnice č. Sm-P009 Cestovní náhrady



Novinky 2018 / 2019 (1/5)

q Nouzový pruh pro záchranáře

q stále platí povinnost vytvořit pruh pro záchranáře v případě kolony na komunikaci o dvou a více
jízdních pruzích

q nový způsob vytvoření pruhu pro záchranáře na komunikaci o třech a více jízdních pruzích v
jednom směru jízdy

q vlevo uhýbají vozidla pouze v levém jízdním pruhu; vozidla v ostatních jízdních pruzích
uhýbají vpravo



Novinky 2018 / 2019 (2/5)

q Technická kontrola vozidla

q má-li provozovatel vozidla zřízenou datovou schránku, bude mu 60 dnů
před koncem platnosti STK odeslána zpráva s touto informací

q prodlužuje se vzdálenost, kterou je řidič na vyzvání policie povinen v případě silniční technické
kontroly ujet k příslušnému zařízení a zpět → z 8 na 16 km

q zařízení k provedení technické kontroly → stanice měření emisí, autorizované metrologické
středisko

q při jištění vážné nebo nebezpečné závady na vozidle → náklady související s TK hradí řidič

q Registrační značky pro elektromobily

q na základě žádosti provozovatele vozidla a souhlasem majitele vozidla lze udělit zvláštní
registrační značku začínající písmeny „EL“ u vozidel s elektrickým pohonem nebo s pohonem
na vodík



Novinky 2018 / 2019 (3/5)

q Nové majáky

q vozidla s právem přednost jízdy mohou být nově kromě modré barvy vybaveny i červenou
barvou majáku

q Pamatuj!!!
řidiči vozidel s právem přednosti jízdy mají přednost také při čerpání paliva, a to i tehdy pokud
výstražná znamení nepoužívají

q STK u motocyklů

q od 1. října 2018 je technická kontrola motocyklu platná:
- 6 let od první registrace
- následná vždy 4 roky



Novinky 2018 / 2019 (4/5)

q Povinná výbava osobního vozidla

q reflexní vesta (1ks, barva oranžová, žlutozelená)
q výstražný trojúhelník

q lékárnička
q vybavení pro defekt pneumatiky

- náhradní kolo, zvedák a klíč na matice kol, nebo sada pro opravu defektu
- asistenční služba platní na území celé ČR
- pneumatiky, umožňující nouzový dojezd při defektu

q Auto-lékárnička – požadavky

q obvaz hotový s polštářkem, obvaz hotový s dvěma polštářky,
q náplast hladká (cívka), obinadlo škrtící pryžové,
q latexové rukavice, izotermická fólie,
q nůžky
q není nutné - trojcípý šátek, náplast s polštářkem, plastová rouška
q chrání-li pevné pouzdro obsah lékárničky proti nečistotám a poškození, není nutné měnit obsah

lékárničky po expiraci



Novinky 2018 / 2019 (5/5)

q Řidičské oprávnění k tažení přívěsu

q Pamatuj!!!
Nejvyšší povolená hmotnost (celková hmotnost) vozidla znamená hmotnost je součet pohotovostní
a užitečné hmotnosti vozidla – tedy vozidlo + maximální náklad + všechny provozní náplně +
výbava



Značení paliv

q sjednocení v rámci EU

q doplňuje stávající názvy

q benzin – symbol kruhu s písmenem „E“, připojené číslo udává percentuelní podíl ethanolu v

palivu

q nafta – symbol čtverce s písmenem „B“, číslo udává procentuální podíl biolihu v palivu

q Alternativní palivo např. LPG – symbol kosočtverce s písmeny „LPG“



Řízení křižovatky policistou

q Pamatuj!!!
Signály policisty v křižovatce jsou vždy nadřazeny dopravním značkám i světelným signálům
semaforu



Řidič a zahraničí
q Rozsah platnosti řidičských průkazů

q platný řidičský průkaz vystavený v zemi EU je uznáván po celé EU a může jezdit v hostitelské
zemi, pokud:

- neskončila platnost průkazu
- splňuje věk, od kdy smí dané vozidlo řídit
- nebyla pozastavena či omezena platnost průkazu
- nebyl odebrán orgány země, ve které byl vydán

q řidičské průkazy mají jednotnou formu včetně harmonizačních kódů (např. brýle, profesní
způsobilost)



Řidič a zahraničí
q Pravidla a bezpečnost silničního provozu

q ve všech zemích EU platí:
- povinnost mít při jízdě zapnuté bezpečnostní pásy
- děti musí používat dětské zádržné systémy

- zákaz používání mobilního telefonu při řízení bez sady hands-free
- rozdílnost max. povolené množství alkoholu v krvi
- na různých typech silnic a vozidel se vztahuje různá nejvyšší povolená rychlost

- vozidla i cyklisté musí mít určité (předepsané) typy bezpečnostního vybavení

q svícení za dne a nebo používání zimních pneumatik je povinné pouze v některých zemích

q na Kypru, na Maltě, v Irsku, a ve Spojeném království se jezdí vlevo



Řidič a zahraničí
q Evropský dohledový systém AUCARIS

q informační systém umožňuje úřadům členských států EU nahlížet do národních registrů

q při zjištění přestupku → úřad vyžádá identifikační údaje k uložení a zaslání pokuty provozovateli
vozidla (pro identifikaci postačí číslo registrační značky)

q vyrozumění o podezření ze spáchání přestupku do poštovní schránky provozovatele

q provozovatel vozidla musí zaplatit (odpovídá za přestupek) , nebo sdělí konkrétního řidiče, který
době přestupku vozidlo řídil

q při nezaplacení pokuty, je provozovatel vozidla veden v systému a kdykoliv později při náhodném
zjištění mu může být vozidlo zajištěno



Řidič a zahraničí
q Základní rozdíly bodových systémů v zahraničí

q jsou rozdílné, postavené na národním systému

q český řidič se může vybodovat i v zahraničí → zákaz řízení v dané zemi, v ostatních zemích řídit
můžeš

q v Německu a v Polsku se přičítají body za nesprávné chování na silnicích

q v Rakousku se nejedná o „pravý“ bodový systém, ale o dohledový systém

q na Slovensku bodový systém neexistuje



Řidič a zahraničí
q Německo (1/4)

q do registru se zaznamenávají pouze ty přestupky, které bezprostředně ovlivňují
bezpečnost silničního provozu

q celkový počet bodů ,které může řidič dostat, je 8
- za 1 – 3 body → upozornění
- za 4 – 5 bodů → napomenutí
- za 6 – 7 bodů → výstraha
- od 8 bodů → odebrání řidičského průkazu na6 měsíců

q do registru se zaznamenávají body za trestné činy a závažné přestupky

q bodový postih za přestupky, kdy je udělena pouta 60 EUR a vyšší

q v případě napomenutí – možnost umazání bodů na dobrovolném placeném semináři (cena cca
400 EUR); seminář možno absolvovat 1x za 5 let



Řidič a zahraničí
q Německo (2/4)

q vybrané přestupky



Řidič a zahraničí
q Německo (3/4)

q rychlostní limity

q další okolnosti

- 100 km.h-1 na dálnicích, kde se vyskytují nadzemní elektronické informační tabule

- 110 km.h-1 mezi 22.00 a 05.00 na následujících dálnicích (A10 /Tauren/, A12 /Inntal/, A13

/Brenner/ a A14 /Rheintal/)

- 90 km.h-1 mezi 22.00 a 05.00 na vybraných dálnicích

- 60 km.h-1 na většině silnic v Tyrolsku

- 60 km.h-1 minimální rychlost na dálnicích a na rychlostních komunikacích



Řidič a zahraničí
q Německo (4/4)

q povinná výbava
- výstražný trojúhelník
- lékárnička (neplatí u motocyklů)
- reflexní cesta → všechny osoby, které vystupují při mimořádné události z vozidla, barva

oranžová nebo žlutá
- přenosné žluté blikající světlo – povinné pro vozidla nad 3,5 t

q povinné denní svícení → platí pouze pro motocykly

q zimní pneumatiky → na všech kolech, zimní povětrnostní podmínky, označení „M+S“ a symbol
sněhové vločky

q sněhové řetězy → nejsou povinnou výbavou, v horských oblastech mohou být vyžadovány
dopravní značkou, v případě použití je nejvyšší dovolená rychlost 50 km.h-1



Řidič a zahraničí
q Rakousko (1/3)

q používá záznamový dohledový systém, přestupky jsou zaneseny do místního
i centrálního registru řidičů

q při prvním porušení k pokutě i výstraha

q druhé porušení v rozmezí 2 let od toho prvního → doškolení na vlastní náklady

q povinná výbava
- výstražný trojúhelník
- lékárnička
- reflexní cesta → pro vozidla mimo motocykly, barva žlutá, zelená nebo červená
- zimní pneumatiky → na všech kolech, povinné od 1. 11. do 15. 4., pokud to vyžadují

povětrnostní podmínky
- sněhové řetězy → jsou povinné pouze pro vozidla se zimními pneumatikami při provozu na

sněhu a ledu

q další podmínky
- palubní kamery → zakázány uvnitř vozidla a to i ve vypnutém stavu
- pneu s hroty → povoleny od 1.10. do 31.5. pro radiální pneu a vozidla do 3,5 t, hmotnost na

nápravu max. 1800 kg, na všech kolech, max. rychlost 80 km.h-1, samolepka na zádi
upozorňující na lepší brzdění na ledu



Řidič a zahraničí
q Rakousko (2/3)

q rychlostní limity



Řidič a zahraničí
q Rakousko (3/3)

q přestupky tvrdě postihované

- nedbání signálu s červeným světlem „Stůj“ na křižovatce při omezení řidičů jiných

vozidel

- nedbání značky „Stůj, dej přednost v jízdě“ při omezení řidičů jiných vozidel

- ohrožení chodců na přechodu pro chodce

- překročení 0,5 ‰ alkoholu u řidiče osobního automobilu

- nedbání nařízení o povinnosti přepravy v dětských zádržných systémech

- nedbání červeného výstražného světla na železničních přejezdech a objíždění již stažených
závor

- jízda v dálniční pruhu určeném pro záchranná vozidla

- řízení vozidla jehož technický stav nebo náklad ohrožuje bezpečnost provozu

- nedodržení dostatečně bezpečné vzdálenosti od 0,2 do 0,4 vteřiny; pod 0,2 vteřiny
(vzdálenost 7 metrů při rychlosti 130 km.h-1) je dopravními policisty řidičský průkaz odebírán
okamžitě



Řidiči a zahraničí
q Polsko (1/3)

q bodový systém podobný ČR, horní hranice přidělených bodů je 24 (20 bodů pro
začínající řidiče se zkušenostmi kratšími jednoho roku)

q povinná výbava
- výstražný trojúhelník → pro všechna vozidla mimo motocykly
- hasicí přístroj → pro všechna vozidla
- reflexní cesta → povinná pro každého, kdo za mimořádné události vystupuje z vozidla
- lékárnička

q další podmínky provozu
- radarové detektory → přísně zakázáno používat
- zimní pneumatiky → pouze doporučené
- sněhové řetězy → je povoleno používat pouze na vozovce pokryté ledem nebo sněhem



Řidič a zahraničí
q Polsko (2/3)

q další omezení rychlosti
- tažení vozidel → zastavěné oblasti 30 km.h-1 ; mimo zastavěné oblasti 60 km.h-1

- obytná zóna → 20 km.h-1

- dálnice → minimálně rychlost na dálnici 40 km.h-1



Řidič a zahraničí
q Polsko (3/3)

q vybrané přestupky

* výše postihu stanovená soudem (odnětí svobody až na 2 roky), pozastavení řidičského
průkazu (1 až 10 let)

** až 5.000,- zl a pozastavení řidičského průkazu na 6 měsíců až 3 roky



Řidič a zahraničí
q Slovensko (1/3)

q bodový systém nemá, používá pravidlo 3x a dost (3 závažné dopravní přestupky
během 1 roku, může mu policie odebrat řidičský průkaz do doby, dokud řidič nesplní
přezkoušení v určené autoškole

q povinná výbava
- výstražný trojúhelník → povinná pro všechny vozidla
- lékárnička → povinná pro všechna vozidla
- reflexní cesta → povinná pro všechna vozidla, barva žlutá, oranžová a bílé reflexní pruhy

q další podmínky provozu
- denní svícení → povinné pro všechny vozidla
- zimní pneumatiky → pro vozidla do 3,5 t jsou povinné od 15.11. do 31. 3. nezávisle na stavu

vozovky
- sněhové řetězy → nejsou povinné, možno použít pouze na vozovce pokryté sněhem nebo

ledem
- GPS, navigace, mobilní telefony, kamery → nesmí být umístěny na skle, pokud by bránily

řidiči ve výhledu



Řidič a zahraničí
q Slovensko (2/3)

q Přestupky
- rychlostní limity stejné jako u nás, liší se pouze nejnižší dovolená rychlost

na dálnici v zastavěných oblastech → 65 km.h-1;  mimo zastavěné oblasti
platí → 80 km.h-1, tak jako v ČR

- pokuty na místě → max. do výše 650 EUR a to při závažných činech, jako je extrémníí
překročení dovolené rychlosti

- při zaplacení pokuty do 15 dnů od spáchání přestupku, je trest podobně jako v dalších
zemích nižší

- zabavení vozidla policií → jen v případě podezření, že dané vozidlo je kradené, příp. že bylo
použito v souvislosti s trestným činem



Řidič a zahraničí
q Slovensko (3/3)

q vybrané přestupky



Řidič a zahraničí
q Zásadní odlišnosti v dalších zemích

q Chorvatsko
- hasicí přístroj → povinný pro vozidla kategorie N
- u vypůjčených vozidel →  se doporučuje  s sebou vozit smlouvu o pronájmu
- vozidlo s přívěsem → 2 výstražné trojúhelníky

q Slovinsko
- reflexní cesta → povinná pro každého, kdo vystupuje z vozidla při mimořádné události
- lékárnička → povinná pro všechna vozidla

q Itálie
- reflexní cesta → povinná pro každého, kdo vystupuje z vozidla při mimořádné události a pro

motocyklisty jedoucí za snížené viditelnosti , barva žlutá, oranžovo-červená nebo červená
- červeno-bílá šrafovaná deska → musí být umístěno na nosiči kol na zádi vozidla
- zákaz dovozu více než 10 l paliva a pouze v homologovaném kanystru

q Francie
- reflexní cesta → povinná pro řidiče a pro motocyklisty jedoucí za snížení viditelnosti
- nejvyšší dovolená rychlost → na komunikacích mimo obec pro vozidla do 3,,5 t (kromě dálnic

a silnic pro motorová vozidla) je 80 km.h-1

- alkohol tester → řidiči soukromých vozidel jej musí mít ve vozidle



BEZPEČNOST JÍZDY

q technický stav vozidla

Økontrola vozidla před jízdou / … a výstražné vesty s vysokou viditelností /

Ø technická způsobilost / technický stav + emise /



BEZPEČNOST JÍZDY
q úprava vozidla před jízdou



BEZPEČNOST JÍZDY
q řízení vozidla a jízda

Ø dodržování dovolených rychlostí

Øalkohol, drogy / NE !!! /

Øvěnování se řízení vozidla a odpočinek

Øbezpečná vzdálenost



BEZPEČNOST JÍZDY

q řízení vozidla a jízda

Ø předjíždění / přehlednost, povolená místa /

Ø únava a sledování situace v silničním provozu / přestávky, správný posed, zpětná zrcátka /

Ø fyzikální zákony / přilnavost, síla odstředivá, síla setrvačná, povětrnostní podmínky /

Ø opatrnost při couvání

Ø bezpečnostní pásy + airbagy



BEZPEČNOST JÍZDY

q dopravní nehoda
Ø okolnosti každé dopravní nehody mohou být jiné; lišit se tak mohou i jednotlivé kroky

Ø pokud se stanete účastníkem dopravní nehody nebo budete poskytovat pomoc, myslete v
každém případě na BEZPEČNOST VŠECH ZÚČASTNĚNÝCH

Ø záznam o dopravní nehodě



BEZPEČNOST TECHNICKÁ
q údržba a opravy vozidla

Ø vždy zabezpečit vozidlo a jeho zvednuté části proti samovolnému pohybu

Ø nemanipulovat s ovládacím zařízením vozidla bez předchozích opatření, která vyloučí nežádoucí
pohyb vozidla nebo jeho částí

Ø opravy a údržbu provádět v souladu s pokyny výrobce uvedenými s návodu

Ø při pohybu na pozemní komunikaci / oprava vozidla, stojící kolona / používat výstražné
vesty s vysokou viditelnosti a bezpečnostních prvků / výstražný trojúhelník, světelná výstraha /

Ø neprovádět odborné zásahy do plynového zařízení vozidla je-li instalováno

Ø při zjištění úniku plynu, uzavřít ventil na tlakové nádobě, odstavit na venkovním prostoru / bezpečné
a větrané / nejméně 10 m od podzemních prostor / kanály, průduchy, vpusti /

Ø spouštět motor vozidla v uzavřeném prostou je dovoleno pouze za účelem bezprostředního vyjetí z
tohoto prostou; zákaz platí pro nezávislé topení vozidla



PRACOVNÍ CESTY

q řidič referent
Ø zaměstnanec FNOL, kteří při plnění svých pracovních povinností nebo na pracovních cestách řídí

osobní motorové vozidlo a není řidičem z povolání, tj. na řízení motorového vozidla nemá sjednaný
druh práce

q směrnice č. Sm-P009 Cestovní náhrady
q plánování a povolení tuzemských a zahraničních cest

Ø řeší odst. 3.1.1 a 3.1.6
Ø formuláře – cestovní příkaz (fm SEVT, ASOPOL), Fm-P009-CESTAK-001, Fm-P009-ZSTAZ-001,

Fm-P009-CESTPR-001
q určení dopravního prostředku
Ø odst. 3.2.1 a 3.2.2 ; vedoucí zaměstnanec pracoviště
Ø cestovní příkaz – HDP (O, R, A, L), AUS, AUV; změnu prostředku lze dodatečně povolit – nutno na

cestovním příkazu vyznačit
q udělení souhlasu k užití motorového vozidla
Ø odst. 3.3.1; ve výjimečném případu, způsobilost odborná (ŘP – oprávnění příslušné skupiny, školení -

osvědčení); způsobilost zdravotní lékařská prohlídka u lékaře SPLP, žádanka o přepravu, u AUV
pojištění zákonné + havarijní (č. havarijní pojistky uvést do cestovního příkazu), prohlášení o plátci
silniční daně)



PRACOVNÍ CESTY

q řidičský průkaz
Ø veřejná listina, která osvědčuje udělení řidičského oprávnění k řízení motorových vozidel zařazených

do příslušné skupiny nebo podskupiny řidičského oprávnění, a kterou držitel prokazuje své jméno,
příjmení, rodné číslo a podobu, jakož i další údaje v ní zapsané podle zákona č. 361/2000 Sb.

q povinnost provozovatele vozidla (§ 10 zákona č. 361/2000 Sb.)

Ø vedoucí zaměstnanec udělující souhlas zaměstnanci k užití motorového vozidla na pracovní cestě, má
povinnost si ověřit, zda daný zaměstnanec je držitelem platného řidičského průkazu s oprávněním řídit
schvalované vozidlo

Ø totéž platí  i pro oprávněnou osobu (technik nebo referentka DOPR) předávající zaměstnanci
schválené služební vozidlo

q povinnost zaměstnance-řidiče (§ 3 odst. 3 písm. a) zákona č. 361/2000 Sb.; odst. 3.3.3 Řádu č. Řd-002)

Ø zaměstnanec, na požádání vedoucího zaměstnance udělujícího souhlas k užití motorového vozidla na
pracovní cestě nebo oprávněné osoby, má povinnost doložit, že je držitelem platného řidičského
průkazu s oprávněním řídit motorové vozidlo příslušné skupiny nebo podskupiny, na které je mu
udělován souhlas k užití motorového vozidla na pracovní cestě nebo přidělováno schválené služební
vozidlo

q účel
Ø ověření provozovatele vozidla (AUS, AUV), zda je zaměstnanec-řidič držitelem platného řidičského

oprávnění k řízení předmětného motorového vozidla



PRACOVNÍ CESTY



PRACOVNÍ CESTY



ZDRAVOTNÍ  ZPUSOBILOST

q pracovně právní vztah
Ø provádí lékař SPLP FNOL
Ø lékařská prohlídka - v souladu s vyhláškou č. 79/2013 Sb.

§ vstupní
§ periodická - intervaly do 50 let věku 1x za 4 roky

nad 50 let věku 1x za 2 roky
§ lékařský posudek o zdravotní způsobilosti k práci – formulář č. Fm-Řd-002-PROHL-001



NA ZÁVĚR

q ověření znalostí - test

„Hurá do toho a půl je …….. “

Děkujeme za pozornost a šťastnou cestu bez nehod.


